Reverendissime in Christo Pater, et Illustrissime Princeps. Postquam 
certiores facti sumus de felici ex longissimo itinere, reditu Vestrae 
R-mae Paternitatis in episcopatum suum Alsburgam 2 versus, quem 
omnes fideles Christi oves verum legitimumque pastorem gregis Domini 
expectantes, summo cum desiderio expectabamus. Et intendit Dominus 
nobis, qui sit benedictus in saecula. Considerantes R-me Pater, omnia 
in deterius iri quam citissimo gradu: virtutes opprimuntur, devotio perit, 
charitas (proh dolor) pene extincta est, vitia e contrario adeo succre
verunt, quod semen fidei sicut spineta oppresserunt suffocaruntque, 
haereses pullulant, pestifera dogmata germinant et heu heu non est qui 
sese illis muro opponat, impune omnia transeunt oscitantibus conniven- 
tibusque his, qui vigilare, gregem Domini custodire, lupos abigere debe
rent, nihil iam restat nisi persecutio prae foribus en iam praesto est,

2 Zob. nr 29, 32, 33.
3 B ył nim  zapewne goniec, którego Hozjusz w drodze z Trydentu na Warmię, 

będąc w Poznaniu, w ysłał do W arszawy na sejm  z listam i do szeregu osób. Por. 
nr 23 przyp. 2; nr 33 przyp. 2.

4 Spytek Jordan z Zakliczyna, wojewoda krakowski.
1 Daniel przeorem klasztoru gdańskiego został w 1561 r., przeniesiony tutaj ze 

Lwowa. Zob. M a d u r a :  Acta capitulorum provinciae Poloniae Ordinis Praedicato
rum s. 353. Zm arł jesienią 1564 r. podczas zarazy.

2 Powinno być: Heilsbergam (czyli Lidzbark Warmiński).
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tantam persecutionem inquam, quantam legimus praeterito tempore 
illius nequissimi apostatae Ju lia n i3. Conspirationes enim ex omni parte: 
omnes haeretici conspirati sunt contra Christianos, licet ipsi soli inter 
sese non concordent, sicut illae vulpes Samsonicae i , finis tamen illorum 
conspirationis iste est, ut omnes christocolas evellant, quamvis certus 
sim, quod navicula Petri a procellis maris huius absorberi nequit, guber
nator enim eius Spiritus Sanctus est, sed et is qui ventis im perat5, fidelis 
est in omni promissione sua 6, promisit autem quia portae inferorum, ora 
videlicet impudicorum haereticorum, etiam si omnes qui sunt in inferno 
et in aere daemones insurgerent, non praevalebunt7. Verum cum Deus 
per media facit, deos homines fecit, ut ii locum eius tenentes, officio non 
beneficio, labori, oneri, non requiei intendentes, non quae sua sunt, sed 
quae Jesu Christi quaerentes, gregem Domini pascant, a lupis protegant 
defendantque.

Sed quia nos miseri Gedani morantes his caremus: episcopum 8 non 
novimus, nec ille nos novit, dicente Domino, diligenter agnosce vultum 
pecoris tui 9, officiali eius caremus (uxorem enim duxit Bidgostiae, cum 
sit subdiaconus10). Plebanum parochialis ecclesiae11 (alias ecclesias 
omitto) et si de eo audimus, sed nec vidimus, nec novimus eum, nec 
quoque ipse nos. O Deus bone, qualite[r] patrimonium tuum, o dulcissime 
Jesu, qualiter dissipatur! Exurge, quare obdormis Domine? Exurge ne 
repellas in finem. Exurge, visita, vide vineam tu am 12. Aspice qualiter 
aper de silva, ferus singularis depastus est vineam tuam. Haereticus infe- 
licissimus, sacramenta prophanavit, ordinem conturbavit, nomen tuum 
blasphemavit, operariis non custodientibus vineam tuam, dormientibus 
pastoribus, te non timentibus, admittentibus talia. Via alia R-me Pater 
Ill-m e Princeps nunc deest nobis, quam ut confugiamus ad solum Domi
num vineae istius, forsitan heredem mittet vineae suae: operarios malos, 
nisi resipuerint, perdet, aliis agricolis, qui dabunt fructum bonum, eam 
locabit, qui erunt operarii boni, simul et pastores gregis Domini fideles 13.

Det Deus, qui est optimus maximusque, ut saltem per Vestram 
R-mam Celsitudinem nobis auxilio suo adsit apudque Regiam M-tem 
compescentiam horum effrenatorum nobis obtineat, pacem procuret, malo 
huic imminenti occurrat, uti pientissimus pater filii [s] suis, bonus pastor 
gregis sui, nobis orbatis pastore, in praedam datis omnibus. In praedam 
inquam R-m e Pater. Nulla enim non dico dies, sed hora praeteriit, in qua 
aliquid mali hi pessundati in ecclesia non committerent. Ad ecclesiam

3 Flavius Claudius Ju lianus (331— 363), od 355 cezar, zaś 361 jedynowładca, 
osławiony prześladowca chrześcijan, otrzymał przydomek Apostaty.

4 Por. Sdz 15,4.
5 Por. M k 4,41.
6 Por. Ps 144,13.
7 Por. Mt 16,18.
8 M ikołaj W olski, bp włocławski.
9 Prz 27,23.

10 Oficjałem  gdańskim i pomorskim w latach 1562— 1565 był W alenty Borzęcki, 
kanonik włocławski. Jego poprzednikiem był również kanonik w łocławski Piotr 
W yścielski (Wyszczelski) w latach 1552— 1561. Obaj pozostali w ierni katolicyzmowi. 
Nie wiadomo o kogo tutaj Danielowi chodzi. Być może o ostatniego oficjała gdań
skiego Walentego Ernesta (zm. 1558), który urząd ten sprawował w  latach 1550— 
— 1552. Na nim kończy się linia oficjałów  gdańskich, następni noszą tytu ł oficjałów  
wspólnych: gdańskich i pomorskich. Zob. C z a p i e w s k i :  W ykaz oficyałów, s. 35— 
— 41.

11 M ikołaj Kos, proboszcz kościoła N. M. P. w  Gdańsku od 1561 r.
12 Ps 79,15.

Por. Łk  20, 10— 16.
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per fenestras infra divinum officium lapidibus proiiciunt, ad ecclesiam 
venientes cachinnos exercent, violentias faciunt, ad arma concurrunt. 
Post homines, peracto Divino officio cum ad propria redeunt ex ecclesia 
vociferant, lapidibus proiiciunt, ad cultros ad gladios se provocant. Quid 
inde nisi seditio construitur? Hortantibus eos ad hoc diligenter eorum 
praedicatoribus (verius dicam seductoribus), qui in nomine Baal pro
phetant 14, lavare manus sanguine christiano desiderant, cruorem bibere 
et in eo natare, ut canes rabidi et dementes, ut lupi vespertini esuriunt 
anhelantque christianum, et iam iam in aciem pro [vo] eant.

Dominica enim infra octavas Epiphaniarum Domini nuper praeterita 
[9 I], me miserum (nisi Dominus aliter disposuisset) lapidibus obruerent: 
erant enim plus quam 400 ad hoc praeparati cum lapidibus, quando 
e domo burgravii [exivi] hora nondum secunda pomeridiana, postquam 
burgravius dedit incarcerare latrunculos, me eos accusante quin violen
tiam fecerunt in ecclesia post concionem me celebrante; in domo burgravii 
me persequi coeperunt, ancillae, clientuli, ululantes ut canes etc. V ix  
pedem amovi limiti domus eius, in instanti summo cum impetu clau
serunt post me fores. Prosilii in medium me prae foribus expectantium. 
vexillo Christi super me imposito intrepidus prodii: tantus rumor, tantus 
clamor, ululatus tan[tus], incredibile fortassis est iis qui spectaculo non 
aderant. Tunc ad lapides etc., tamen frustrati sunt spe sua impia, aliter 
Dominus Jesus disposuit: erant viri catholici si viginti plus non, q u i, 
meum etiam ibidem praestolabant exitum, me circumdederunt me pro
tegentes, terga mea tandem sequentes postquam de medio eorum 
omnium exivi. Hi viri omnem illam iacturam lapidum super se recepe
runt, me sequentes quoquo modo poterant defendebant. Et multi illorum 
vuln[e]rati sunt, ego autem Domino sic volente illaesus evasi manus 
impiorum, hinc nihil. Sed quis omnia enarrare posset? In summa: nulla 
pax, nulla requies, nulla consolatio denique est, sed nec speratur, nisi 
Dominus Jesus aliter disponet, spes omnis periit.

Quapropter R-me Illustrissimeque Pater fautorque noster amplissime, 
obnixius quam humillima mente potest fieri, iterum atque iterum peti
mus  obviam faciat V-ra R-ma Illustrissimaque Amplitudo huic (ut dic
tum est) imimineti malo. Omitto iam illam persecutionem, quae tempore 
praefati Juliani erat. In foribus iam iam calvinia est, illa inquam, quam 
grassari Galliae in partibus audivimus. Festinet V -ra R-ma Celsitudo, 
morulae tempus deest. Haec, haec inquam, portio reservata est V-rae 
Paternitati R-mae, praesertim cum ceteri negligant. Non temeritati su
perfluitas haec verborum sed necessitati, quae importunitatem dempta 
impietate, semper secum habet, humillime precor. Commendo me tandem 
una cum reliquiis gregis Domini gratiae et patrocinio V-rae R-mae 
Illmae Paternitati, quam ut Summus Pastor Dominus Jesus Christus ad 
ornamentum solatiumque Ecclesiae sanctae suae in annos nestoreos 
salvam incolumemque conservare dignetur humili [bujs precibus meis, 
una cum tota christianitate ad Dominum (licet indignus) interpellare 
nunquam intermittam. Eiusdem R-mae et Ill-mae Paternitatis V-rae 
indignus servitor praesentes dat 7 Februarii Anno partus Virginei 1564. 
Fr. Daniel ordinis praedicatorum prior (licet indignus) conventus Geda- 
nensis ad Sanctum Nicolaum.

14Por. J r  2,8.
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JAN  FRANCISZEK COMMENDONE DO HOZJUSZA

Warszawa, 8 lutego

Powiadamia o listach, jakie w ysłał do Hozjusza. Podczas swej ostatniej audien
cji u króla w dniu 7 lutego usiłował nakłonić monarchę do anulowania nieko
rzystnej dla duchowieństwa uchwały sejmu piotrkowskiego i utrzymania w mocy 
uchwały warszawskiej, w yjaśnił też motywy, dlaczego Hozjusz nie stawił się przed 
królem, tylko wprost pojechał do diecezji. O trudnościach na obecnym sejmie 
w kwestii unii z L itwą i egzekucji. Narzeka na kłopoty f inansowe. Na W armię nie 
może przyjechać przed zakończeniem sejmu. Oczekuje Kuczborskiego.

O R YG .: AD W O , D 10 k. 140—141. Strony adresowej brak.

Illustrissime et Reverendissime Domine Colendissime. In ea laetitia, 
quam mihi D. V. Ill-mae felix adventus attulit, illud inest molestiae, 
quod quas ego litteras ad illam dedi, hae redditae non sunt. Scripseram 
autem antequam de ipsius ex Italia discessu cognovissem et litteras 
D. Cromero miseram 1, quas tamen redditas iam spero, per magnificum 
quoque Palatinum Chulmensem 2 fascicuium litterarum misi Elsbergam, 
post D. Martino Pomerano epistolam dedi3.

Serenissimum Regem heri vidi et cum egissem cum Maiestate sua 
diligenter sane et longiori sermone de abrogandis decretis Petricoviae 
contra libertatem et iura episcoporum factis et de Varzoviensi edicto 
retinendo 4, mihi ita respondit: haec comitia, quae nunc habentur, non 
ob eam unam causam a me esse instituta, ut haec tantum quae ad Regia 
bona pertinent, sed ut omnes leges restituantur; his confectis negotiis 
unionis et executionis se daturum operam, ut et Sanctissimus D. N. et 
boni omnes intelligant quam Petricoviensia decreta ex sententia sua non 
essent facta. Eodem modo de Varzoviensi edicto respondit confirma- 
vitque pluribus et efficacioribus verbis quam a me scribuntur. Ego, ne 
ab hoc pio sensu deducatur, quantum in me erit enitar. De Dominatione 
quoque V. Ill-m a sermonem inieci, et ut mihi mandavit excusavi illam, 
quod non recta ad salutandam Maiestatem suam venerit, quae hilari 
vultu, ita ut praeclaram quandam voluntatem erga D. V. Ill-m am osten
dere videretur, respondit se omni tempore libenter visurum D. V. 
Ill-mam, atque gratulor, inquit, aliquando talem virum ex his nostris 
regionibus in Italiam venisse, qui et doctrina et exemplo patriam suam 
honestarit. Hic ego exoptatam occasionem nactus, quae mea in D. V. 
Ill-mam observantia et summa eius virtus postulant, respondi atque ita 
a Rege discessi ut plane mihi visus sit plurimi facere D. V. Ill-mam.

In unionis negotio de eo nunc disputatio est utrum Littuanis propria 
comitia habere non vocatis Polonis liceat. Executio lente quidem, sed 
tamen procedit reclamantibus Prussis. In has controversias non incidisse 
D. V. Ill-ma percommodum fuit, v ix hominum invidiam atque multorum 
offensionem vitare potuisset.

Quod pecuniae causa Romam scripserit D. V. Ill-ma, ago illi ingentes 
gratias, nam pridem ex mutuata pecunia me familiamque meam alo 
et Soderinis mercatoribus 5 et aliis 600 ducatos ungaricos debeo, praeter

3 6

1 Ten list z 3 I 1564, zob. nr 2.
2 Jan  Działyński, wojewoda chełmiński.
3 Zob. nr 20.
1 Zob. nr 20 przyp. 9 i 10.
5 Bracia K arol i Bernard Soderini, bankierzy włoscy w Krakowie, pośredniczyli 

w  ściąganiu odsetek od tzw. „sum neapolitańskich”. Por. Lustracja dóbr królew 
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multos enim sumptus, quos in adventu meo necessario feci, carissimo 
hic vivitur.

De adventu ad D. V. R-m am meo, ut maxime id cupiam, tamen non 
videor fieri posse, ut hinc discedam ante dimissa comitia, quae opinione 
breviora futura arbitror, nam vereor ne negotiis executionis et unionis 
perfectis caetera in aliud tempus reiiciantur. Expecto D. Valentinum 6 
et idcirco etiam sum brevior, praesertim quod ex ipso familiari suo, 
quem huc m isit7, plura cognoscet D. V. Ill-ma, quam Deus diutissime 
conservet. Dat[um] Varzoviae, V III Februarii M DLXIIII. D. V. Ill-mae 
et R-mae humillimus et deditissimus servitor

Joannes Franciscus Episcopus Zacynthiensis Nuntius ~a.

a - a Własnoręcznie.

37
STAN ISLAW  W APO W SKI DO H OZJUSZA

Warszawa, 8 lutego 1564

W apow ski1 gratuluje Hozjuszowi szczęśliwego powrotu do kraju po spełnieniu 
tak chlubnej i zaszczytnej m isji na Soborze Trydenckim . Wyraża wdzięczność za 
list, jak i Hozjusz z Trydentu w ysłał do wojewody krakowskiego (Spytka Jordana 
z Zakliczyna) z gratulacjam i z okazji zaślubin jego córki ze Stanisławem W apo- 
wskim . Obiecuje za to pamięć i oddanie.

ORYG. A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1257—1260. Na odwrocie adres, ślad pieczęci; 
adnotacja rękę Kuczborsklego: Redditum  15 Februarii 1564 Helspergi, responsum ultima.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater et Domine mihi 
summa observantia atque pietate colende etc. Non dici potest quanta 
animi voluptate affectus sim, cum primum Ill-m am ac R-mam D. V-ram  
salvam et incolumem ad nos adventare cognovi, neque satis hac laetitia 
me cumulatum esse arbitrabar, nisi etiam per literas illi felicem in 
patriam reditum gratularer. Quod ut eo impensius faciam, sua excellens 
virtus, eximia doctrina cum summa pietate coniuncta me hortantur. 
Nemini siquidem obscurum esse potest quantum prudentiae, ingenii, 
dexteritatis ad res Ecclesiae catholicae componendas, quae iam in extre
mum fere discrimen adductae videbantur, contulerit, ut ex his turbis 
Respublica aliquando emergere et ad tranquillum pacis, concordiae atque 
otii portum pervenire posset. Merito itaque me illi gratulari convenit, 
quod cum maximo laudis atque dignitatis suae fructu, Respublica bene 
atque feliciter in hoc conventu orbis christiani administrata, tot curis, 
laboribus atque vigiliis Celsitudo Vestra perfuncta, tandem superatis 
omnibus difficultatibus sese in patrium solum recipit, ubi respiraret et 
aetati suae, multis et continentibus molestiis atque incommodis afflictae, 
quietem aliquando pacaret, quo diutius ad usum totius Reipublicae 
Christianae hoc divinum ingenii illius lumen nobis conservetur. Id qui
dem ego a Deo optimo maximo votis omnibus expeto et Ceis. V-ram